PAGE
2

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

21.12.2012

№ 214
О ходе реализации целевой
программы «Комплексные
мероприятия по профилактике
правонарушений в Ханты-Мансийском
районе на 2011-2015 годы»
Заслушав информацию о ходе реализации целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011-2015 годы»,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-Мансийском районе на 2011-2015 годы» принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района

                                              П.Н. Захаров

24.12.2012
Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 21.12.2012 № 214
Информация

о ходе реализации целевой муниципальной программы

«Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты-мансийском районе на 2011-2015 годы»

Целевая программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в Ханты - Мансийском районе на 2011-2015 годы» (далее  - Программа) принята постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 14 сентября 2010 года № 161, в соответствии с Перечнем Поручений Президента Российской Федерации от 29 июля 2007 года № ПР-1293ГС по совершенствованию единой системы профилактики правонарушений, а также состоянием криминогенной обстановки в районе.

Целью Программы является:  улучшение криминогенной ситуации, снижение уровня преступности.

Задачи Программы:

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, вовлечение общественности в данные мероприятия;

-  социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий;

- профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;

- формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной деятельности и результатах профилактправонарушений;

- совершенствование материально-технического обеспечения деятельности полиции;

-  совершенствование работы с участниками дорожного движения с целью предупреждения их опасного поведения на дорогах;

- профилактика детского и юношеского дорожно-транспортного травматизма;

-  укрепление материально-технической базы ГИБДД;

-  организационные меры в сфере противодействия незаконном обороту наркотиков, профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

Программа включает в себя три подпрограммы:

- подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений»

- подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в Ханты-Мансийском районе»;

- подпрограмма 3  «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».
Объем финансирования Программы в 2012 году составляет 4 978 тыс. рублей, в том числе:

-  бюджета района  - 2 700 тыс. рублей,

- окружной бюджет  - 2 218 тыс. рублей.

По состоянию на 5 декабря 2012 года освоено 4 654,275 тыс. рублей (93%), в том числе:

- по бюджету района  - 2 448,035 тыс. рублей (88,7%).

-  по окружному бюджету - 2 206,240 тыс. рублей (99,5%),

По целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 201-2015 годы» в рамках софинансироваия выделено 60 тыс. рублей для материального стимулирования граждан, участвующих в охране общественного порядка, из которых освоено 48,24 тыс. рублей. На указанную сумму осуществлялось материальное стимулирование членов ДНД сельских поселений Луговской, Кышик, Селиярово, Кедровый и Шапша, создавались условия для их деятельности.

В рамках указанной Программы в октябре 2012 года было дополнительно выделено 2 158 тыс. рублей на оснащение кабинетов безопасности дорожного движения общеобразовательных учреждений современным оборудованием.

Информация об объемах финансировании и освоении денежных средств в разрезе отдельных мероприятий Программы представлена в таблице.

Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений».

В рамках Программы в 2012 году была улучшена материально-техническая база участковых уполномоченных полиции межмуниципального отдела МВД России «Ханты-Мансийский».

Приобретены:

- автомобиль УАЗ (для участкового уполномоченного полиции сельского поселения Выкатной);

- моторная лодка с лодочным мотором (для участкового уполномоченного полиции сельского поселения Селиярово);

-  снегоход «Буран» - 2 шт.  (для участковых уполномоченных полиции сельских поселений Луговской и Кышик).

Для создания общественных формирований правоохранительной направленности, материального стимулирования граждан участвующих в охране общественного порядка выделено 754,8 тыс. рублей  (из них 60 тыс. рублей средства  окружного бюджета). Освоено 431,15 тыс. рублей (57%). На указанные средства приобретаются оргтехника, стенды для размещения информации о деятельности ДНД, повязки, жилеты и  значки для дружинников, осуществляется их материальное стимулирование.

В декабре 2012 года финансовые средства будут освоены в полном объеме.

Создано 9 ДНД, в сельских поселениях Луговской, Кышик, Селиярово,Кедровый, Шапша, Цингалы, Сибирский, Красноленинский, Согом, общей численность 52 человека.

В течение 2012 года в обеспечении правопорядка на улицах и общественных местах, профилактике правонарушений среди несовершеннолетних приняли участие 37 добровольных формирования населения (2011 год – 31), общей численностью 262  человека (2011 год  -123),  из них: 9 добровольных народных дружин (52); 23 родительских патруля (184), 5 молодежных отряда (26).

Члены ДНД привлекаются к работе в период проведения массовых мероприятий

В 2012 году на охране правопорядка было задействовано 361 дружинников, с их участием пресечено и раскрыто 11 преступлений, выявлено 126 административных правонарушений.

Совместно с родительскими патрулями в период проведения операции «Подросток» осуществлено 118 рейдов, выявлено 8 несовершеннолетних, находящихся в нетрезвом состоянии.

По итогам конкурса муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка сельские поселения Шапша и Селиярово заняли первое и второе места в номинации «Сельские поселения автономного округа.

Управление опеки и попечительства администрации Ханты-мансийского района в рамках финансирования основной деятельности в 2012 году организована и проведена работы выездных консультативных пунктов для детей и родителей, направленная на предупреждение антиобщественной действий несовершеннолетних в следующих нселенных пунктах: п. Луговской, с. Кышик, п. Кедровый, п. Сибирский, п. Красноленинский, с. Селиярово, д. Белогорье, д. Шапша, д. Ягурьях, п. Горноправдинск, а также на базе Центра социальной помощи семье и детям «Вега». Всего было проведено 13 мероприятий, в которых приняло участие 260 жителей района.

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в Ханты-Мансийском районе».

Улучшена материально-техническая база отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела МВД России «Ханты-Мансийский».

Приобретены 10 комплекты автомобильных и носимых видеорегистраторов, приборы для выполнения указательно - распорядительной деятельности (70 жезлов), 70 светоотражающих жилетов, средства ограждения мест ДТП, 3 измерителя паров этанола в выдыхаемом воздухе, 3 измерителя светопропускания стекол, 1 измеритель скорости движения транспортных средств.

Все приобретенное оборудование передано в МО МВД России «Ханты-Мансийский».

Комитетом по образованию изготовлена и распространена в районе целевая литература, печатная продукция по пропаганде и обучению населения правилам дорожного движения (информационные листовки, наглядные пособия, открытки, буклеты, листовки, карты с указанием участков повышенной опасности и анализом причин ДТП в количестве 1000 штук.

Проведен  конкурсов, по закреплению знаний ПДД Приобретена форма и атрибутика в СМИ осуществлена пропаганда деятельности  ЮИДД Обеспечено участие в слетах  ЮИДД.

Проведено оснащение кабинетов безопасности дорожного движения современным оборудованием в 26 общеобразовательных учреждениях.

Подпрограмма 3  «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

Комитетом по культуре, молодежной политике и спорту в июне т2012  года проведен ежегодный конкурс вариативных программ и проектов «Профилактика наркомании и противодействие злоупотреблению наркотических средств среди молодежи» по итогам которого первое место занял проект антинаркотического воспитания «Мы выбираем жизнь!» Чугайновой Любовь Владимировны, проживающей в  д. Согом. Данный проект реализуется уже второй год. Результатом стало снижение случаев употребления и злоупотребления наркотиков и других психоактивных веществ детьми, подростками, молодежью, а так же уменьшение числа наркозависимых среди взрослого населения. Второе место занял проект работы лагеря с дневным пребыванием детей «Звездный лагерь» Лариной Светланы Юрьевны из  п. Красноленинский. Третье место занял волонтерский проект «Социальная деревня» Флоренцевой Ольги Сергеевны из п. Красноленинский.

Комитетом по образованию приобретена учебно - методическая литература для образовательных учреждений.
По итогам проведенного районного конкурса «Мир без наркотиков»  издан буклет творческих работ (стихи,  сочинения, рисунки) «Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений». Данные издания направлены в образовательные учреждения для использования в профилактической работе. В  буклет также вошли: программы  образовательных учреждений  антинаркотической  направленности;  фотоматериал;  стихи; анкеты;  информационный  материал  по  вредным  привычкам  и т.д.

В образовательные учреждения направлен информационный дик  «Азбука здорового образа жизни».

На сайте комитета по образованию размещена рекламная информация «Долгая дорога к короткой  жизни»

Во исполнение приказа комитета по образованию № 118-О от 02.03.2011 «О проведении районного  конкурса «Мир без наркотиков» с 10 марта по 10 апреля 2012 на базе образовательных учреждений организован школьный этап конкурса. По итогам представленных  работ в каждой номинации выявлены победители.
Реализация Программы в 2012 году способствовала стабилизации оперативной обстановки и улучшению деятельности полиции.

По состоянию на 05 декабря 2012 года на территории района отмечает снижение числа зарегистрированных преступлений на 19,8% (с 338 до 271 преступлений), в том числе тяжких и особо тяжких преступлений на 30% (с 70 до 49 преступлений).

Сократилась рецидивная преступность на 50% (с 40 до 20 преступлений). Сократилось количество краж на 30% (с 115 до 80). Не зарегистрировано грабежей.

На уровне прошлого года осталось число умышленных убийств (3), . преступлений, иностранными гражданами (2).

Целенаправленная профилактическая работа позволила не допустить роста количества преступлений, совершенных несовершеннолетними (4).

На 50% сократилось число преступлений, связанных с наркотиками (с 2 до 1).

По итогам ноября 2012 года на автодорогах Ханты-мансийского района зарегистрировано 75  дорожно-транспортных происшествия (+ 53,1% , в 2011 году 49), в которых погибло 22 человека (+69,2%, в 2011 году -13) и ранено 97 (+79,6%, в 2011 году 54).

При этом необходимо отметить, что на территории сельских поселений произошло 9 ДТП, в которых погибло 2, ранено 10 человек.

Всего сотрудниками отдела ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» пресечено 23316 нарушений правил дорожного движения, в том числе 681 за управление транспортом в состоянии опьянения.

Таблица

Информация

об объемах финансировании и освоении денежных средств в разрезе отдельных мероприятий Программы

по состоянию на 05 декабря  2012 года

	Наименование
мероприятий (№ пункта программы)
	Объем финансирования из бюджета

Ханты-Мансийского района

	предусмотрено
утвержденной
программой на
год, тыс. рублей
	фактически
профинансировано
за отчетный
период, тыс.
рублей
	процент
исполнения, %

	2
	3
	4
	5

	Всего по целевой программе
	4 978
	4654,275
	93

	бюджет района
	2700
	2448,035
	88,7

	бюджет автономного округа
	2218
	2206,24
	99,5

	Подпрограмма 1

«Профилактика правонарушений»
	2015,5
	1680,09
	83

	бюджет района
	1955,5
	1631,85
	83

	бюджет автономного округа
	60
	48,24
	80,4

	1.1. Создание общественных формирований правоохранительной направленности (добровольные народные дружины, родительские патрули, молодёжные отряды и т.д.), материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и иных правонарушений
	754,8
	431,15
	57

	Укрепление материально-технической базы, в том числе:

	5.4.Приобретение  автомобилей УАЗ (комплектование их зимней авторезиной, котлом подогрева)
	421,5
	421,5
	100

	5.5.Приобретение лодочных моторов и моторных лодок, индивидуальных средств спасения на воде
	410,4
	410,4
	100

	 5.6.Приобретение снегоходов  «Буран» для УУМ
	368,8
	368,8
	100

	Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в Ханты-Мансийском районе»
	2882,5
	2882,5
	100

	бюджет района
	724,5
	724,5
	100

	бюджет автономного округа
	2158
	2158
	100

	2.3. Изготовление агитационной продукции по правилам дорожного движения, в том числе плакатов, буклетов по профилактике детского дорожного травматизма
	10
	10
	100

	2.4. Проведение  конкурсов, викторин по закреплению знаний правил дорожного движения среди школьников и молодёжи
	20
	20
	100

	Приобретение

 2.5.3. ценных подарков (50 комплектов)
	40
	40
	100

	2.5.4. светофоров для 5 отрядов
	45
	45
	100

	2.5.5. Дорожные знаки для 5 отрядов
	20
	20
	100

	2.5.6. Школьные жезлы, желтые накидки, нарукавники (20 комплектов)
	20
	20
	100

	2.6. Издание нормативно правовых документов, информационно-аналитических сборников и материалов
	35
	35
	100

	2.7. Пропаганда и реклама деятельности ЮИДД
	15
	15
	100

	2.8. участие в районных, городских, республиканских слетах ЮИДД один раз в год
	30
	30
	100

	2.9. Оснащение кабинетов безопасности дорожного движения общеобразовательных учреждений современным оборудованием
	2158
	2158
	100

	Приобретение:

3.1. Комплектов автомобильных видеорегистраторов
	46,4
	46,4
	100

	3.2. Электрических приборов  для выполнения указательно - распорядительной деятельности инспекторов ДПС, светоотражающих жилетов сотрудника ДПС, средств ограждения мест ДТП
	80,3
	80,3
	100

	3.3. Измерителей паров этанола  в выдыхаемом воздухе
	81
	81
	100

	3.4. Измерителей светопропускания стёкол «Свет»
	52,8
	52,8
	100

	3.5.Измерителей скорости движения транспортных средств с функцией фотовидеофиксации
	229
	229
	100

	Подпрограмма 3  «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	140
	140
	100

	бюджет района
	140
	140
	100

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0

	2.1. Разработка, приобретение, тиражирование на электронных носителях и размещение в сети Интернет учебной, методической литературы для образовательных учреждений района
	30
	30
	100

	2.4. Проведение  конкурсов  вариативных программ, направленных на профилактику наркомании
	40
	40
	100

	2.5. Развитие  молодежного волонтерского движения, в том числе проведение обучающего семинара для волонтёров, направленного на профилактику наркомании, приобретение атрибутики для волонтёров, осуществляющих свою деятельность в сфере профилактики наркомании
	40
	40
	100

	2.8. Конкурс школьных стенгазет, плакатов, рисунков "Мир без наркотиков"
	30
	30
	100